A quantum magnum. At vero hic qui didicerat, quo-
 modo sit magnus, auditor factus magnitudinis sapien-
 tia, quæ est in eo, et rationis, et gratiæ, et prodidit
 eum, et prodidit totam, quam novit, magnitudinem.

435 Hanc ob causam conducebat illi natum non
 fuisse¹¹, sive regenerationis ortu, ut profundius quis

intelligeret, sive hoc communiori ortu: de quo ortu molestiis se eximere quis volens, cum inquisierit quod
 quidquid utile est, utile sit ei qui est, et considerans quod ei qui non sit nihil conferat, et utile sit, ad se-
 cundam expositionem cum devenierit, illam magis suscipiet.

12. « Aspiciebant autem sese mutuo discipuli, dubi-
 tantes de quoniam diceret¹². » Equidem si aperta fuis-
 set Judæ malitia Jesu discipulis, agnitus etiam fuis-
 set ille qui Magistrum proditurus esset, dicente Ser-
 vatore: « Unus vestrum me proditurus est¹³; » at
 nunc intuentur sese mutuo discipuli, dubitantes de
 quo diceret. Judas etenim fortasse quidem ex his
 quæ antea recte egerat, persuaserat apostolis ut
 nihil de illo suspicarentur mali: fortasse vero non-
 dum Judas Simon Iscariotes perditæ malitiæ erat,
 etiamsi diabolus jam immisisset in cor illius ut
 proderet Jesum, reliquis etiamnum existentibus in
 ipso boni propositi, quibus cum perspexisset Jesum
 condemnatum, quando ligatum enim abduxerunt et
 tradiderunt Pilato præsidi, « pœnitundine ductus re-
 tulit triginta argenteos principibus sacerdotum, et
 senioribus, dicens: Peccavi tradens sanguinem in-
 nocentem; » quando et dicentibus illis: « Quid ad
 nos? tu videris; projectis argenteis » Judas, argenti
 ipse cupidus, « abiens laqueo se suspendit¹⁴, » ne
 videre quidem expectans judicii finem de Jesu apud
 Pontium Pilatum. Neque hic sincere a peccato res-
 ipuit, neque fuit hujus malitiæ ad aliquid boni im-
 pos; si enim sincere resipisset, etiam perinde ac
 latro ille qui dixit: « Memento mei, Domine, dum
 veneris in regnum tuum¹⁵, » ad Servatorem acce-
 dens fecisset quæ ad ipsum pertinebant, ut Jesum
 placatum redderet ob proditorem, quæ jam præ-
 cesserat. Quod si vero omnino expulisset ab anima
 sua boni notionem, haudquaquam resipisset videns
 Jesum condemnatum: imo illum accusans addidis-
 set sermones similes proditioni: quin etiam fruens,
 ceu argenti cupidus, argenteis triginta, quos ac-
 ceperat pretium appetiatis, neque voluisset argen-
 teos projicere; neque retulisset eos principibus sa-
 cerdotum et 436 senioribus: neque coram illis
 ipsis peccatum suum fassus fuisset seipsum accu-
 sans, et Magistrum laudans dicendo: « Peccavi tra-
 dens sanguinem justum. » Quin etiam præfocare se-
 ipsum laqueo nemo alius fecisset, præter illum qui
 in cor suum misisset ut proderet Servatorem. Ac
 profecto in utrisque dedit Judas locum diabolo. Ca-

¹¹ Matth. xxvi, 24; Marc. xiv, 21. ¹² Joan. xiii, 22. ¹³ ibid. 21. ¹⁴ Matth. xvii, 3 seq. ¹⁵ Luc
 xiii, 42.

(73) Ἀκούσαι. Deest in codice Regio.

(74) Editio Huetii, male, ὄντος.

(75) Κατελθὼν. Deest in codice Regio.

(76) Ἐξολῶν. Sic videtur legisse Perionius; ver-
 tum enim, « perditæ comploratiæque improbitatis
 causa erat. » Ferrarius vero legebat, nisi fallor, ἐξ

δλων, si quidem vertit: « non dum prorsus a mali-
 tia dependebat. » Neutrum satis placet Huetio; at-
 tamen rectius videtur legisse Perionius.

(77) Codex Regius, καὶ ἐγκωμιάζων.

(78) Idem codex Regius, Ἰησοῦν.

terum hæc pro viribus accurate inquisivi : simul ostendens his qui Judam existimabant salutis non capacem esse natura, talem non esse : simul etiam exponens quomodo merito intuerentur sese mutuo apostoli ob Domini sermonem, dubitantes de quonam diceret : sed sufficiat ad ostendendum eum corruiſſe, cum sanctus esset, afferre in medium lectionem propheticam ex psalmo quadragesimo sic habentem : « Etenim homo pacis meæ, in quo speravi, qui edebat panes meos mecum, magnificavit super me supplantationem. » Inquit etiam illud : « Si inimicus meus conviciis me incessisset, sustinuissem utique ⁹⁵, » quod ad eundem refertur, declarat eum a principio inimicum non fuisse. Illud etiam : « Si is qui me oderat, adversum me mala locutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo ⁹⁷, » palam ostendit hunc aliquando dilexisse Jesum : eo usque etiam amando pervenientem ut esset Jesu unanimis, juxta illud : « Tu autem homo unanimis, dux meus, et necessarius meus ⁹⁸. » Alioqui sexcenta alia invenias, ex quibus intelliges merito discipulos sese mutuo respexisse, dubitantes de quonam diceret. Porro Lucas scripsit, cum dixisset Jesus : « Verumtamen eu manus me tradentis est mecum in mensa : et Filius quidem hominis vadit, juxta id quod sibi definitum fuit, verumtamen væ homini illi, per quem tradetur ⁹⁹, » discipulos cœpisse inter se quærere quisnam eorum esset hoc facturum. Quærebant enim inter se dubitantes de quo diceret. Jam vero secundum Lucam non apparet unumquemque se suspectum habere, perinde atque apud Matthæum et Marcum, qui palam hoc ostendunt. Inquit enim Matthæus ¹ : « Et valde mœsti cœperunt dicere : Nunquid ego sum, Domine ? » At Marcus ² : « Cœperunt mœsti esse, et dicere illi singulatim : Nunquid ego ? et alius : Nunquid ego ? » Secum enim repuebant, opinor, se homines esse, et propositum adhuc proficientium mutabile esse, capaxque volendi repugnantia his quæ antea proposuisset, fortassis etiam edocti contra quæ sit nobis lucta, propter incertum rerum humanarum exitum, **437** verentur ne quandoque victi admittant proditionem de Magistro ; namque Petrus propositum quidem habebat, cum confirmatus dicebat : « Etiamsi omnes offendantur tua causa, ego tamen nunquam offendar ³, » non negandi Jesum, at victus propter timorem spiritus, ante galli cantum ter eum negavit. Istiusmodi igitur rationibus edocemur, ut « qui existimat se stare, videat ne cadat ⁴, » atque etiam « ne gloriaris de die crastino, quando nescis quid superventura pariat dies ⁵. » Fortasse vero etiam illud : « Intuebantur sese mutuo discipuli, » præter id